
Consorzio   Industriale Provinciale dell’Ogliastra 
 

T O R T O L I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008). 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 64 DEL 08 OTTOBRE 2022 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO: INTERVENTI PER LA   
  REALIZZAZIONE DI SERVIZI TURISTICI TERRITORIALI A SUPPORTO  
  DELLE ATTIVITÀ DELL’ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO  
  E COMMERCIO E DEL CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE   
  DELL’OGLIASTRA 
 
L’anno 2022 il giorno 08 del mese di ottobre  alle ore 09.00 in Tortolì nella sede consortile, 
convocato dal Presidente, con avvisi nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

I presenti e assenti sono di seguito elencati: 
 

 N. COMPONENTI CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 
AMMENDOLA NICOLA 
FRANCESCO 

Presidente 
SI  

2 MELONI ROCCO Vice Presidente SI  

3 CANNAS GIAMPAOLO MASSIMO Componente SI  

TOTALI 3  

 
Assume la presidenza Nicola Francesco Ammendola, Presidente del Consiglio di 
Amministrazione. 
 
COLLEGIO DEI REVISORI: Tutti i componenti assenti giustificati 
 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. Michele Antonio Moi, Responsabile Amministrativo del 
Consorzio. 
 
 
Il Presidente, constatato che,  il Consiglio di Amministrazione è validamente costituito, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che, la presente Deliberazione, verrà pubblicata, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale e nell’albo Pretorio,  ai sensi dell’art. 32 del Vigente Statuto,  del Consorzio Industriale Provinciale 
dell’Ogliastra,  come da termini di legge e Statutari; 

                                                                              Il Responsabile 
                                                                             Dott. Michele Moi  

 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE  
- L’ attività istituzionale del  Consorzio prevede, tra l’altro: 
 1) La  promozione del territorio e valorizzazione degli attrattori infrastrutturali quali porto 
 ed aeroporto anche attraverso la realizzazione di eventi regionali e territoriali; 
 2) Azioni di partnership e comunicazioni finalizzati alla promozione industriale e turistica 
 del territorio e alla attrazione di nuovi insediati e cittadini; 
- Il Consorzio, a seguito di interlocuzioni con l’Assessorato Regionale al Turismo, ha presentato,  
in data in data 25/05/2022 con nota prot. 1147, una proposta di interventi a sostegno dello 
sviluppo dell’area di Tortolì-Arbatax attraverso la promozione del settore nautico e aeroportuale; 
- Con Nota prot. 1447 del 27 giugno 2022, L’assessorato  Regionale al Turismo ha trasmesso 
apposito accordo  di cooperazione per la realizzazione di progetti per la realizzazione di servizi 
turistici territoriali tra l’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio e il Consorzio 
Industriale Provinciale Dell’Ogliastra; 
 
CONSIDERATO CHE  detto accordo prevede tra l’altro di: 
 - Attivare le forme di collaborazione e cooperazione più adeguate al fine di promuovere, 
organizzare e gestire in partenariato progetti volti a sostenere processi di valorizzazione, 
sviluppo e internazionalizzazione del sistema socio-economico e produttivo della Sardegna,  
nella prospettiva di strutturare servizi che qualifichino i territori con l’intento, da un lato, di 
innalzare il livello di qualità della vita dei residenti e dall’altro di accrescere la competitività del 
sistema turistico regionale, garantendo un buon livello dei servizi attesi dai visitatori che, come 
evidenziato da studi di settore, pongono sempre più i temi della sicurezza e dell’accessibilità al 
centro della scelta della destinazione della vacanza; 
 - Sviluppare i settori della nautica e della portualità, considerati di importanza strategica 
per lo sviluppo socio economico del territorio, in considerazione del ruolo di rilievo che 
esercitano, in tutta la Regione, dal punto di vista economico e del loro enorme potenziale di 
crescita;  Anche a livello nazionale, infatti, il settore nautico è annoverato tra i settori produttivi 
che presentano un valore aggiunto e un potenziale moltiplicatore occupazionale tra i più elevati, 
grazie alla sua capacità di coinvolgimento di un gran numero di imprese e professionalità lungo 
tutto il processo produttivo dell’indotto; 
 
CONSIDERATO ALTRESI CHE 
- Con nota prot. 2068 del 28 settembre 2022, L’assessorato  Regionale al Turismo ha precisato 
che,  come da atto di indirizzo dell’Assessore prot. n. 1980/gab del 05.09.2022,   concorrerà con 
uno stanziamento finanziario massimo onnicomprensivo di euro 900.000,00, a favore del 
Consorzio, per le finalità di cui sopra, con eventuali risorse finanziarie in aggiunta da parte del 
Consorzio; 
- Come da richiesta suddetta, la proposta progettuale deve essere trasmessa All’Assessorato al 
Turismo entro e non oltre il prossimo 10 ottobre; 
 

DATO ATTO CHE: 
- Gli uffici Consortili hanno proceduto alla predisposizione di una proposta progettuale, la quale 
in sintesi prevede le seguenti azioni: 
 
1) comunicazione e promozione – importo euro 350.000,00 
2) promozione e valorizzazione integrate della Blue Zone – importo euro 400.000,00 
3) Intervento formativo professionalizzante per guide cicloturistiche ambientali – importo euro 
150.000,00 
 
ESAMINATA del dettaglio la proposta progettuale;  
 
UDITI GLI INTERVENTI dei Consiglieri Cannas e Meloni, di cui al verbale della presente seduta; 
 
PRESO ATTO della proposta del Presidente Ammendola, il quale prospetta ai convenuti 
l’opportunità di istituire un comitato composto da tecnici ed esperti nel settore, finalizzato alla 
determinazione delle linee di indirizzo più  appropriate per la gestione del finanziamento;    
 



TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
VISTO lo Statuto consortile nel testo in vigore; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25/07/2008; 
 
A MAGGIORANZA con il voto favorevole dei Consigliere Ammendola e Meloni e con il voto 
contrario del Consigliere Cannas; 
 

D E L I B E R A 
 
1.  DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE  la proposta progettuale elaborata dagli uffici, la quale in sintesi prevede le 
seguenti azioni: 
 
1) comunicazione e promozione – importo euro 350.000,00 
2) promozione e valorizzazione integrate della Blue Zone – importo euro 400.000,00 
3) Intervento formativo professionalizzante per guide cicloturistiche ambientali – importo euro 
150.000,00 
 
3. DI APPROVARE l’istituzione di un comitato,  composto da tecnici ed esperti nel settore,  
finalizzato alla determinazione delle linee di indirizzo più  appropriate per la gestione del 
finanziamento che verrà nominato dal Responsabile del Procedimento; 
 
4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il responsabile amministrativo del Consorzio, 
Dott. Michele Moi; 
 
5. DI AUTORIZZARE il Presidente del Consorzio  all’esecuzione e sottoscrizione di tutti gli atti 
che si dovessero rendere necessari; 
 
6. DI RINVIARE  a successivo atto l’eventuale impegno finanziario a carico del Consorzio 
 
 
 

 
      ILVERBALIZZANTE                            IL PRESIDENTE 
(Dott. Michele Antonio Moi)                 (Nicola Francesco Ammendola) 


